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Paikallisen ja yhteisöllisen kehittämisen merkitys on 
alueellemme valtava. Leader-toiminta ja sen mahdol-
listama neuvonta, aktivointi, rahoitus sekä innostus 
ja tekemisen meininki auttavat yrittäjiä, yhteisöjä ja 
asukkaita toteuttamaan suunnitelmiaan ja toiveitaan, 
jopa unelmiaan. Ihmisten kokoisilla ideoilla vahvistetaan 
alueen elinvoimaa, viihtyisyyttä ja työllisyyttä – tietysti 
yhdessä tehden. 

Keskipiste-Leaderin kehittämistyö rakentuu neljän 
painopisteen eli nuorten, yhteisöjen, yrittäjyyden ja 
viihtyvyyden ympärille. Näitä tukevat läpileikkaavina 
teemoina kansainvälisyys, ympäristö- ja ilmastotoimet 
sekä älykkäät ratkaisut.

Tästä esitteestä löydät esimerkkejä Keskipiste-Lea-
derin tukemista toimista, niin yritysten kuin yhteisöjen 
sekä nuorten osalta. Niistä saa innostua ja levittää hyviä 
malleja ja toimintatapoja. 

Ihmisten  
kokoisille  
ideoille

Tehdään koti- 
seudustamme 
yhdessä  
maailman  
paras!

Keskipiste-Leaderin alueella toimii perinteisesti 

aktiivisia yhteisöjä ja talkootyö on voimissaan.  

Kylätoimijat ja muut yhteisöt hyödyntävät Leader- 

rahoitusta kehittäen alueen toimintaa ja tuottaen 

tärkeitä palveluita erilaisilla hankkeilla.  

Kehittämistyössä panostetaan entistä enemmän 

ikäihmisten hyvinvointiin ja osallistumiseen. Myös 

yhteisöjen ilmasto- ja ympäristötoimet ovat entistä 

tärkeämpiä, ja arjen pienet ilmastoteot muuttuvat 

sujuvasti osaksi yhteisöjen arkea. 

 

LUE LISÄÄ yhteisöille  

suunnatusta rahoituksesta
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yhteisöt  
Keskipisteessä
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Älykäs yrittäjyys  
Keskipisteessä

Maaseutu on myös erinomainen 

toimintaympäristö käsillä tekemiseen 

ja käsityöalan yrittäjyyteen. Nivalassa 

toimiva Studio Luovinto tarjoaa sekä 

kädentaitojen ja valokuvauksen 

työpajoja ryhmille, että luovuuden 

kehittämiseen tähtääviä työpajoja mm. 

varhaiskasvattajille. Keskipiste-Leaderin 

tuella yritys on saanut mahdollisuuden 

kehittää toimintaansa tekstiilialalla. 

Kokeilutuki on myönnetty uudenlaisen 

neulepinnan tuotekehitykseen ja 

neuleiden valmistukseen. Tavoitteena 

on ollut luoda uusi kestävän kehityksen 

neuletuote.

Mäkelän Puukonttori on pieni puuse-

pänverstas Siikalatvalla, jossa vanhoilla 

ja perinteisillä menetelmillä valmiste-

taan maalauspohjia ikoni- ja enkaustiik-

kamaalareille. Verstas vastaa maalaus-

pohjien valmistuksesta aina puiden 

kaadosta sahaukseen ja pohjustukseen 

asti. Keskipiste-Leaderin myöntämällä 

investointituella yritys pystyi hankki- 

maan tarvittavaa kalustoa, jotta tar-

peelliset työvaiheet saadaan tehtyä 

tuottavasti ja taloudellisesti ilman  

turhia välikäsiä. Tämä takaa myös 

joutuisan toimituksen asiakkaille, ja 

mahdollistaa lisäksi tuotteen pysymisen 

laadukkaana.

Haapajärvinen Design JaanaÖ on 

luovan käsityöalan yritys, joka tarjoaa 

asiakkailleen monenlaista kurssi- ja 

ohjaustoimintaa, tuohituotteita ja 

grafiikkaa. Tuohituotteet valmistetaan 

kotimaisesta koivun tuohesta ja kaikki 

yrityksen tuotteet ovat 100 % koti- 

maista käsityötä. Keskipiste-Leaderin  

tarjoama investointituki on auttanut 

yritystä kehittymään ja tarjoamaan 

parempia tuotteita sekä laajempia 

kursseja niistä kiinnostuneille. Omassa 

pihapiirissä sijaitseva aittarakennus 

toimii yrittäjän työtilana ja kurssitilana, 

jossa on oma luovuuteen siivittävä 

tunnelmansa.

Crazyland

B&B Neiti Möller

Keskipiste-Leaderin toiminnan tavoit-

teena on tukea alueelle tyypillistä 

monipuolista pienyrittäjyyttä. Teolli-

suuden, teknologia- ja palvelualojen 

lisäksi Leader-yritystuilla on edistetty 

muun muassa pienimuotoista matkai-

lutoimintaa alueella. 

Leader-yritystuki on mahdollistanut 

esimerkiksi Nivalassa sijaitseva Cra-

zyland-elämyspuiston laajentamisen 

ja uuden kehittämisen. Kehittämi-

nen on puolestaan tuonut elämys-

puistoon uusia kävijöitä ja alueelle 

matkailijoita, jotka etsivät erikoisia 

elämyksiä. Samalla koko paikkakunta 

saa mainosta ja rahaa, jota vierailijat 

tuovat mukanaan.

Keskipiste-Leader on tukenut myös 

Haapajärvellä majoitusta tarjoavan 

B&B Neiti Möllerin toimintaa yri-

tyksen alkuvaiheessa, jotta histo-

rialliseen rakennukseen on saatu 

modernit ja ajantasaiset majoitustilat. 

Taustalla on ollut myös yrittäjien 

tarve monipuolistaa toimintaansa 

ja vastata paikkakunnan majoitus-

tarpeeseen tarjoamalla toimintaa 

historiallisesti merkittävissä tiloissa. 

Samalla yhteistyö alueen muiden 

yritysten kanssa on elävöitynyt ja B&B 

Neiti Möllerin sivujen kautta pääsee 

varaamaan fatbikeja tai vaikka ohja-

tun melontaretken, joita muut alueen 

palveluiden tuottajat tarjoavat.

Matkailuyrittäjien mukaan maaseu-

dun säilyminen elävänä hyödyttää 

kaikkia alueen yrittäjiä, ei vain sitä, 

joka on saanut yritystukea Keskipiste- 

Leaderilta. Se on tärkeää maaseudun 

ja kotiseudun elävänä pysymisessä 

myös tulevaisuudessa. Tämä on tär-

keää paikallisesti, mutta myös koko 

Suomen mittakaavassa.¶

¶
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Studio luovinto Design Jaanaö
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LUE LISÄÄ yrityksille  

suunnatusta rahoituksesta



Natural Indigo Finland on Nivalassa toimiva yritys, joka 

tuottaa luonnonväriaineita teollisessa mittakaavassa. 

Natural Indigo Finland tarjoaa yrityksille mahdolli-

suuden käyttää tuotteissaan luonnollisia värejä, jotta 

tuotannoissa voitaisiin ottaa askeleita kohti luonnol-

lisempaa tuoteketjua. Luonnonvärit ovat yksi tapa 

viedä tuotteita kohti kestävän kehityksen periaatteita. 

Leader-tuet ovat olleet osaltaan tukemassa luonnonvä-

reihin liittyvien innovaatioiden ja liiketoiminnan kasvua.

Siikalatvalla toimiva Viljakas Oy on kehittänyt menetel-

män, jolla voidaan kuivata erityisesti pienisiemenisten 

viljakasvien siemeniä käyttämällä luonnonenergiaa. Kui-

vuri toimii aurinkoenergialla, jolloin muut kuivaukseen 

liittyvät kulut saadaan pidettyä minimissä ja taloudel-

linen kannattavuus nousee. Tämä innovaatio on myös 

liikuteltavissa, sillä kuivuri rakennetaan konttiin, jolloin 

sen voi tarpeen vaatiessa siirtää parempaan paikkaan. 

Keskipiste-Leaderin tuella tätä innovaatiota on 

pystytty kehittämään ja sen ympärille rakennettu yritys 

on voinut hyödyntää olemassa olevaa maaseutuosaa-

mistaan luomalla tuotteen, joka tarjoaa taloudellisia ja 

ekologisia ratkaisuja maanviljelyksen käyttöön. 

Maaseudulla on aina syntynyt uusia ideoita 
ja tuotteita, kun arjen työssä vastaan  
tulleet haasteet ovat vaatineet kehittämään 
toimivampia välineitä ja ratkaisuja työn 
edistämiseksi. 

Yrittäjien mukaan suomalaisella maaseu-
dulla on ainutlaatuinen ja vahva potentiaali 
tuottaa uusia innovaatioita ja sitä kautta 
uutta liiketoimintaa sekä mahdollisuus 
globaalien markkinoiden hyödyntämiseen. 
Usein kehitystyö toteutetaan paikallisten 
yritysten yhteistyöllä, jolloin yhden yri-
tyksen kehittymiseen annettu Leader-tuki 
samalla tukee muitakin alueen yrityksiä ja 
työllisyyttä.

Keskipiste-Leader on  
viime vuosina tukenut 
kymmeniä alueella  
nousseita uusia  
tuotteita ja palveluita 
tuottavia ideoita. 

Yritysryhmähankkeiden tarkoituksena on kerätä 

yhteen tietyn teeman ympärille yrityksiä, jotka 

tarvitsevat kehittymistä, neuvoja tai koulutusta, 

mutta joilla ei yksittäin olisi mahdollisuutta ryh-

tyä toteuttamaan tarvitsemaansa hanketta. 

Yksi näistä hankkeista on Nivala-Haapajärven 

seutu NIHAKin koordinoima digitaaliseen palve-

luvientiin keskittyvä kokonaisuus, jossa yrityksille 

tarjotaan ulkopuolista näkemystä palveluihin 

keskittyvien yritysten kasvuun. Lisäksi mahdolli-

suutena avataan monipaikkaisuuteen perustuvaa 

paikkariippumatonta työn kehittämistä, erityises-

ti tarjoamalla palveluita digitaalisesti kansainväli-

sille markkinoille. Tällöin on mahdollista kehittää 

paikallisesti tarjottavista palveluista digitaalisten 

alustojen kautta vientituotteita. 

Yritysryhmähankkeille ominaista on, että ne 

keskittyvät tiettyjä palveluita tuottavien yritys-

ten ympärille ja niissä yrittäjien on mahdollista 

kehittää oman yrityksen toimintaa sekä saada 

vertaistukea muilta alueen yrittäjiltä. Samalla 

yrittäjien osaaminen lisääntyy ja verkostot 

kehittyvät, jolloin yrityksillä on myös mahdollista 

nauttia yhteisistä synergiaeduista. 

LUE LISÄÄ yrityksille  

suunnatusta rahoituksesta

 Yritysryhmähankkeet 
edistävät yritysten  
osaamista ja  
verkostoitumista

Natural  
indigo Finland



Hiisijärven kämppä Hiisihovi
Maaselän Latu Reisjärveltä hyödynsi Keskipiste-Leade-

rin tukea Hiisijärven kämpän ja saunan kunnostamiseen, 

jotta ne palvelisivat tulevaisuudessa ulkoilijoita ja ret-

keilijöitä paremmin. Yhdistyksen aktiivit rakensivat met-

säautotien varrelta kämpälle pitkospuita ja paransivat 

polkua, jotta paikalle olisi helpompaa päästä. Kämppä ja 

sauna kunnostettiin talkootyönä, jotta ne voitaisiin tule-

vaisuudessa ottaa kaikkien käyttöön vuokrakohteena. 

Kämppä sijaitsee hyvin luonnonkauniilla paikalla, 

jonne retkeileminen on itsessään elämys luonnon moni-

puolisuuden vuoksi. Hiisijärven kämpän aluetta voidaan 

tulevaisuudessa hyödyntää monipuolisesti niin yksityis-

ten käyttöön kuin erilaisten teemojen ympärillä.

Retkeilevä Haapajärvi
Retkeilevä Haapajärvi -hanke toteutettiin yhteistyössä 

Haapajärven kaupungin ja sen kylien kanssa. Kylillä 

sijaitsee paljon ulkoilureittejä ja historiallisia kohteita, 

joissa liikkuminen parani kehittämällä niitä edelleen  

monipuolisemmiksi ja monenlaiseen ulkoiluun kuten 

maastopyöräilyyn, melontaan tai vastaaviin sopivam-

miksi. Hankkeessa parannettiin ja kehitettiin ulkoilu- 

paikkoja, mutta myös luotiin yhtenäiset ja kaikkia  

kohteita palvelevat kartat ja markkinointimateriaalit.

Kaupunki hallinnoi hanketta ja kylät, joita mukana oli 

yhteensä seitsemän, toteuttivat käytännön parannuk-

set ja kehittämistyön talkootyönä yhdessä asiantuntijoi-

den kanssa. Hankkeen tulokset ovat kaikkien nähtävillä 

monipuolistuneina ulkoilu- ja lähiliikuntapaikkoina, 

joihin on opasteiden, karttojen ja kylttien avulla  

helpompi löytää. Paikkojen käyttö on myös lisääntynyt, 

kun mahdollisuuksia liikkua reiteillä on parannettu.

Monimuotoinen 
luonto on  
Keskipiste- 
Leaderin alueen 
vahvuus.
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Monimuotoinen luonto on Keski-
piste-Leaderin alueen vahvuus. 
Yleishyödyllisten hankkeiden avulla 
edistetään monimuotoisen luonnon 
hyödyntämistä hyvinvointia lisää-
vänä ympäristönä. Monipuoliset ja 
saavutettavat retkeily- ja virkistys-
paikat tekevät alueestamme entistä 
houkuttelevamman.

Viihtyminen  
ja kulttuuri- 
ympäristö  
Keskipisteessä
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LUE LISÄÄ yhteisöille  
suunnatusta rahoituksesta



Keskipiste-Leaderin 
toiminnan tavoit-
teena on myös, että 
erityisesti nuoret 
viihtyvät alueella.

Rahoittamalla erilaisten harrastus- ja vapaa-ajan-

viettomahdollisuuksien rakentamista ja kunnos-

tamista pidetään yhteinen asuinympäristömme 

virikkeellisenä ja kiinnostavana. 

Haapaveden Urheilijat ovat olleet yksi alueemme 

ahkerista urheiluseuroista, jotka ovat kiitettä- 

vällä innolla käyttäneet Keskipiste-Leaderin 

mahdollistamia hanketukia urheilun ja vapaa-ajan 

mahdollisuuksien kehittämiseen. Yksi näistä 

kohteista on Haapavedellä sijaitseva Lumimaa, 

jossa on monipuolisesti kehitetty toimintoja hyö-

dyttämään koko paikkakunnan ja alueen ulkoilu-, 

urheilu- ja liikuntamahdollisuuksia. 

Esimerkiksi monipuolisesti liikunnallisuutta ke-

hittävällä Apinaradalla on erilaisia haasteita tar-

joavia esteitä, joilla voi testata ja kehittää omaa 

ketteryyttä sekä haastaa itseään tavalla, jota ei 

välttämättä samalla tavalla tule perinteisempien 

liikuntamahdollisuuksien kautta. Apinarata on 

hyvin suosittu lasten ja nuorten keskuudessa, 

joille temppuilu on mielekäs tapa liikkua. Samalla 

alueella sijaitsee myös Leader-tuella rakennetut 

kuntoportaat sekä ulkokuntosali, joten alueelta 

löytyy haasteita kaikille ja kaiken tasoisille 

Alueen yhdistysten tulevaisuuteen katsovalla työllä ja koval-

la talkoohengellä toteutetut hankkeet ovat hieno esimerkki 

siitä, miten alueen ja paikkakunnan viihtyisyyttä voidaan 

tukea erilaisille yhdistyksille kohdennetuilla hanketuilla. 

Yhdistykset tekevät yhteistyötä myös alueen kuntien ja 

nuorisovaltuustojen kanssa, jotta nuorten toiveet tulisivat 

esille. Yhtenä trendinä onkin ollut rakentaa skeittipuistoja, 

joita on Keskipisteen tukemina noussut mm. Haapavedelle, 

Nivalaan ja Pyhäjärvelle. Uudet ja turvalliset skeittipaikat 

tekevät harrastamisesta mielekästä ja mahdollistaa uusien 

harrastajien löytämisen lajin pariin. Samalla tarjotaan hyviä 

paikkoja nuorille tavata ja toteuttaa itseään. 

Keskipiste-Leader tukee erilaisten tapahtumapaikkojen, 

kuten kesäteatterien kunnostamista. Alueen kulttuurita-

pahtumia voidaan kehittää ottamalla ympäristö- ja ilmasto-

asiat entistä paremmin huomioon. Myös kulttuuriperinnön 

siirtyminen alueen nuorille on tärkeää, ja siitä voidaan tehdä 

kiinnostavaa erilaisten digitaalisten ratkaisujen avulla. 

K

Viihtymistä edistää  
myös alueen elävä  
kulttuuritoiminta. 
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Helposti ja nopeasti haettavan rahoituk-

sen avulla kannustamme nuoria mukaan 

kehittämistoimintaamme ja tarjoamme 

helpon tavan tutustua projektitoimintaan. 

13–25-vuotiaille nuorille suunnattua 

rahoitusta voi saada vaikkapa yhteiseen 

tekemiseen, yhteisten harrastusvälinei-

den hankintaan tai oman yritystoiminnan 

käynnistämiseen ja kehittämiseen.

Yrittäjyys on alueella voimakasta ja se 

näkyy myös rahoitetuissa nuorten projek-

teissa. Yrittäjyyden kautta nuoret luovat 

mm. itselleen muutoin tiukassa olevia 

kesätöitä. Monissa nuorten projekteissa 

käynnistetään kesäkahvilatoimintaa tai 

yritystoiminnan kautta tarjotaan erilaisia 

palveluita, kuten siivous- tai kiinteistön-

hoitopalveluita tai metsänhoitopalveluita. 

Pysyviäkin nuorten yrityksiä alueelle on 

syntynyt. Näistä hyvänä esimerkkinä toi-

mivat mm. vaappuja valmistavat nuoret 

yrittäjät Pyhäjärveltä. 

Innostuneet  
ja osallistuvat nuoret  

Keskipisteessä

Nuoriso Leader  
on alueemme  
nuorille tuttu 
nuorten oma  
rahoitusväline  
jo useiden  
vuosien ajan.

Nuoriso Leader -rahoituksen avulla alueen nuoret ovat 

kehittäneet monipuolisesti nuorten harrastusmahdolli-

suuksia. Haapajärven Oksavan kylällä nuoret hankkivat 

nipun sählymailoja, kun osa pelaajista joutui käyttämään 

katuharjoja pelivälineinä. Nuoret ovat projekteissaan 

hankkineet myös muita pelivälineitä kuten lentopallo-

verkkoja ja -palloja, frisbeegolf -koreja sekä sup-lautoja. 

Tapoja harrastustoiminnan kehittämiseksi on mo-

nenlaisia ja yhteistyötä eri toimijoiden kanssa tehdään 

hyvin luovallakin tavalla. Nivalassa ja Pyhäjärvellä nuoret 

vuokraavat suppailuun tarkoitettuja lautoja oman yrityk-

sensä kautta, kun taas Reisjärven nuorisovaltuusto tekee 

yhteistyötä kirjaston kanssa. Projektissa nuorisovaltuus-

to hankki rahoituksen avulla sup-laudat, joita kuntalaiset 

voivat kirjaston kautta lainata käyttöönsä. Nuorisoval-

tuustot ja oppilaskunnat kehittävät myös nuorten viihty-

vyyttä alueella mm. erilaisten tapahtumien kautta. 

r¶¶
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LUE LISÄÄ Nuoriso Leader 
-rahoituksesta



Nuorisotyöryhmä toteuttaa maaseudun kehittämis-

toimintaa yhdessä Leader-hallituksen sekä toimihen-

kilöiden kanssa. Nuorisotyöryhmän puheenjohtaja 

sekä varapuheenjohtaja toimivat Leader-hallituksessa 

täysivaltaisena nuorisojäsenenä ja varajäsenenä. 

Nuorten osallistuminen Keskipiste-Leaderin strategia-

työhön on osoitus toimivasta yhteistyöstä ja työryh-

män aktiivisuudesta Leader-työhön. Nuorisotyöryhmä 

osallisti alueen muita nuoria strategiatyöhön luomalla 

nuorille suunnatun kyselyn, jonka avulla kartoitettiin 

alueella asuvien nuorten kehittämistarpeita ja -toivei-

ta. Kysely onnistui niin hyvin, että vastausten perus-

teella pystyttiin luomaan Keskipiste-Leaderille oma 

nuorisostrategia. Nuorisostrategian avulla nuoret 

pääsevät vaikuttamaan alueella tapahtuvaan maaseu-

dun kehittämistyöhön tulevaisuudessakin, sillä siitä 

tuli osa Keskipiste-Leaderin kehittämisstrategiaa.

Verkostoituminen on tärkeä osa Leader-toimintaa, 

ja alueella tapahtuvan kehittämistyön lisäksi  

nuorisotyöryhmän jäsenillä on mahdollisuus 

osallistua myös sekä valtakunnalliseen että alueel-

liseenkin Leader -toimintaan erilaisten hankkeiden, 

tapahtumien ja leirien kautta. Tapahtumissa nuoret 

pääsevät kohtaamaan muita maaseudun nuoria. 

Halutessaan nuorilla on mahdollisuus kehittää  

Nuoriso Leader -toimintaa myös valtakunnallisesti 

sekä järjestää Leader-nuorille suunnattuja valtakun-

nallisia ja alueellisia tapahtumia. 

Kansallisten tapahtumien lisäksi nuoret voivat 

osallistua myös kansainvälisiin tapahtumiin, joissa 

he edustavat Keskipiste-Leaderia ja pääsevät jaka- 

maan omia kokemuksiaan muille Leader-toimijoil-

le. Kansainvälisten hankkeiden kautta nuorilla on 

mahdollisuus tutustua eri kulttuureihin, kehittää 

kielitaitoaan sekä tutustua Euroopassa toteutet-

tavaan Leader-toimintaan ja hyväksi havaittuihin 

käytänteisiin.

Keskipiste-Leaderilla on oma, 
alueemme nuorista koostuva nuo-
risotyöryhmä. Työryhmän toiminnan 
tavoitteena on kehittää alueella asu-
vien nuorten vaikuttamisen ja osal-
listumisen mahdollisuuksia. Nuoret 
kokoontuvat säännöllisesti käsitte-
lemään Nuoriso Leader -hakemuksia 
ja suunnittelemaan alueelle nuorten 
näköistä toimintaa.
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TULE MUKAAN nuoriso-
työryhmän toimintaan



Nivala

Haapajärvi

Reisjärvi

Haapavesi

Kärsämäki

Siikalatva

Pyhäntä

Pyhäjärvi
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Keskipiste- 
Leaderin  
alue
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